
库车市垃圾处理项目（危险废物综合处理）环境影响报告书

1

目 录

1 概述 .............................................................................................................................................1

1.1建设项目的特点 .........................................................................................................................1
[...]
5. 变频器 引风机、干式计量装置 1 批

6. 断路器 1 批

7.
接触器、热继电

器
1 批

8. 工程师站 DELL；27寸显示屏、1T固态硬盘、i7处理器； 2 套

9. UPS不间断电源 6KVA，2小时 1 台

10. 气动阀门 4～20mA信号输出； 1 批

11. 热电偶 4～20mA信号输出；型号：S分度、K分度、PT100 1 批

12. 液位计 4～20mA信号输出； 1 批

13. 流量计 4～20mA信号输出； 1 批

14.
压力变送器/差

压变送器
4～20mA信号输出；配套三阀组及双阀组、根部阀 1 批

15. PH计 4～20mA信号输出；与碱液供给阀连锁 1 套

16. 氧化锆 4～20mA信号输出； 1 套

17. 氨逃逸检测仪 4～20mA信号输出； 1 套

十

二
其他

1. 整体钢结构平台 镀锌钢格板，踏步板、H型钢、槽钢 1 套

2. 设备外保温 硅酸铝棉+铝板，铝板厚度≥0.5mm 1 批

4.3.5物料平衡

4.3.6.2 生产废水

4.3.6.3噪声

本项目噪声主要来源于焚烧车间的回转窑、输送泵、风机等，噪声源强约 70~100dB

（A）。主要设备噪声源强及拟采取的噪声治理措施见表 4.5-28。



库车市垃圾处理项目（危险废物综合处理）环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司219

表 4.5-28 危废焚烧间噪声源强统计表（单位：dB(A)）

序号 声源名称 型号 空间相对位置

/m
噪声

强度

dB(A)

数量

（台）

声源控制措施 运行

时间

N2-1 提升机 输送量：2—3t/h

19 117 20

2 80~85 选用低噪声设备、隔声、减震 持续

N2-2 除臭风机 / 1 80 选用低噪声设备、隔声、减震 持续

N2-3 起重机 / 1 70 选用低噪声设备、隔声、减震 持续

N2-4 给料机 / 1 70 选用低噪声设备、隔声、减震 持续

N2-5 进料泵 / 1 75 选用低噪声设备、隔声、减震 持续

N2-6 破碎机
破碎能力： 2- 3t/h ；驱动功率：

45kW
1 85-95 选用低噪声设备、隔声、减震 持续

N2-7 回转窑 Ø3.0m×12000mm 1 80~90 选低噪声设备、减震、厂房隔声等 持续

N2-8 余热锅炉
最大产汽量：4.2/h；蒸汽压力：1.0Mpa，

184℃
1 80-90 选低噪声设备、减震、厂房隔声等 持续

N2-9 除渣机
双链回转式；冷却方式：水冷；最大

出渣量：500kg/h；
1 80 选用低噪声设备、隔声、减震 持续

N2-10 补氧风机 流量：6500m3/h；压力：4500pa 1 85 隔声罩、消声器 持续

N2-11 冷却风机 流量：6500m3/h；压力：3050pa 1 85 隔声罩、消声器 持续

N2-12 引风机 流量：32000m3/h；压力：12000pa 1 85 隔声罩、消声器 持续

N2-13
干式反应系统风

机
Q=3.0m³/min 1 85 隔声罩、消声器 持续

N2-14 急冷泵 流量：5.0m3/h；扬程 ：100m 1 75 阻尼、隔振、吸声和隔声 持续

N2-15 锅炉给水泵 流量：8.0m3/h；扬程：200m 2 75 阻尼、隔振、吸声和隔声 持续

N2-16 尿素溶液脱硝泵 流量：0.5m3/h；扬程：100m 1 60 阻尼、隔振、吸声和隔声 持续

N2-17 喷淋泵 流量：100m3/h；扬程 ：100m 4 85 阻尼、隔振、吸声和隔声 持续

N2-18 冷却塔 /
63 112 4

1 75-85 阻尼、隔振、吸声和隔声 持续

N2-19 循环水泵 / 2 80 选用低噪声设备、墙体隔声 持续

N2-20 空压机 / 2 90 选用低噪声设备、墙体隔声 持续



库车市垃圾处理项目（危险废物综合处理）环境影响报告书

4.3.6.4固废

根据国家有关标准规定，危废焚烧车间产生的固体废物均为危险废物。

1） 焚烧炉渣（S2-1）

危险废物焚烧过程中，在回转窑中会产生一些炉渣，根据物料平衡统计。燃烧后

不可燃烧部分炉渣小时产生量为 299kg/h（7.18t/d），折算年炉渣产生量为 2370t/a。

根据《国家危险废物名录（2025年版）》，该部分固废属于危险废物，编号为 HW18

（772-003-18），交由有相应危废资质的单位处置。

2 ）焚烧飞灰 （S2-2）

飞灰是指在烟气净化系统中收集而得的残余物，包括余热锅炉烟道灰、急冷塔、

布袋除尘器捕获的飞灰等，飞灰是含水率很低的细小尘粒，呈浅灰色粉末状。飞灰的

粒径大小不均，是由颗粒物、反应产物、未反应产物和冷凝产物聚集而成的不规则物

体，粒径较小，基本在 100μm 以下，表面粗糙，比表面积较大。根据物料衡算，项目

回转窑焚烧线飞灰捕集量为 110kg/h，868t/a，根据《国家危险废物名录（2025年版）》，

该部分固废属于危险废物，编号为 HW18（772-003-18），交由有相应危废资质的单

位处置。

3）废布袋（S2-3）

项目回转窑焚烧废气采用布袋除尘器处理，布袋需定期更换以保证去除效率，有

废布袋产生，更换频率一般为 1~2 年，本评价按 1 年更换一次计，每次更换量约 0.8t。

则废布袋产生量为 0.8t/a。根据《国家危险废物名录（2025年版）》，该布袋含有重金

属及二噁英等有毒污染物，属于危险废物，危险类别为 HW18（焚烧处置残渣），废

物代码为 772-003-18，交由本项目回转窑焚烧处理。

4.4危险废物物化处理系统

物化处理是危险废物最终处置前常用的预处理方法。物理处理是通过浓缩或相变

化等物理方法使废物的形态发生变化，以便于运输、贮存、利用或处置；化学处理则

是采用化学反应的方法使废物中的有害成分改变化学性质使之无害化，或转变成为适

于进一步处理处置的形态，处理后的残渣等再依托固化车间或焚烧车间进行无害化处

置。



库车市垃圾处理项目（危险废物综合处理）环境影响报告书

4.4.1物化处理规模

物化车间设计废液处理规模 7120t/a，包括①酸碱废液 6000t/a（废酸 4000t/a，废碱

2000t/a）、②废乳化液（切削液）60t/a、③重金属废液 20t/a、④其他废液废水 1040t/a，

其中氰化废液 5t/a，有机废液 1035t/a。

物化车间全年作业时间 330d，每天 1班，每班 8h，全年工作时间 2640h。

4.4.2 工艺流程及产污环节

物化车间设计采用“分类收集、分质处置”的废液处理思路，对进厂废液进行分类

分质处置。不同种类废液的物化处理工艺介绍如下：

4.4.3.1酸碱废液

鉴于本项目收入的废酸来源广泛、行业分散、浓度高低不一且成分复杂，同一种

废酸中可能含硫酸、盐酸、硝酸等成分，部分酸碱中大部分情况还同时含其他污染物

质，如重金属、有机物等。因此本车间设计采用中和法处理废酸废碱，将酸碱废液合

并处理，达到“以废治废”的目的，即优先使用废碱来中和废酸，剩余的废酸再使用碱

液进行中和，常用的碱液有石灰乳和氢氧化钠溶液，石灰乳相比氢氧化钠溶液有以下

优点：石灰乳相比氢氧化钠的使用成本低；石灰乳作为混凝沉淀的辅助药剂，有利于

加速混凝沉淀效果，同时，板框压滤时有利于固液分离，泥饼的含水率低。综合考虑

成本及反应效果，本设计采用较好品质的石灰乳作为酸中和药剂，主要工艺流程如下：

（1）先使用废酸输送泵将一定量的废酸输送至综合反应槽，开启搅拌机，然后将

废碱通过计量装置缓慢打入综合反应槽，利用 pH计，调节反应体系的 pH为 2~3，使

废酸和废碱发生中和反应。

（2）为了除去酸碱废液中混入的有机类杂质，在反应槽中加入 H2O2和 FeSO4，

利用 Fenton试剂的强氧化性，把废液中有机物氧化掉，有效降低废液中的 COD含量，

反应时间控制在 30min以上。Fenton试剂氧化法对生物降解或一般化学氧化剂难以奏

效的有机废水有较好的处理效果。其作用机理如下：

Fe2++H2O2=Fe3++•OH+OH- HO2•+H2O2=O2+H2O+•OH

2Fe2++H2O2=2Fe3++2OH- RH+•OH=R•+H2O

Fe3++H2O2=Fe2++HO2•+H+ R•+O2=ROO+==CO2+H2O

Fe2+与 H2O2反应很快，生成氧化能力很强的•OH自由基。有 Fe3+共存时，由于 Fe3+



库车市垃圾处理项目（危险废物综合处理）环境影响报告书

与 H2O2反应缓慢地生成 Fe2+，接着 Fe2+再与 H2O2迅速反应，生成•OH，•OH与有机物

RH反应生成有机自由基 R•，R•进一步氧化最终使有机物结构发生碳链裂变，氧化为

CO2和 H2O，从而大大降低 COD，同时，Fe2+作为催化剂，最终被 O2氧化为 Fe3+，在

一定 pH值下，有 Fe(OH)3胶体出现，有絮凝作用，降低水中的悬浮物。

在发生中和、氧化反应过程中产生的酸性废气经收集系统收集后导入“罐区+物化

车间+污水处理站”废气处理装置，采用“洗涤+活性炭吸附”工艺净化后由 4#排气筒排

放。

（ 4）氧化反应结束后，继续加入石灰乳调节 pH=8~9，反应原理为

Mn++nOH-→M(OH)n↓，投加絮凝剂 PAC、助凝剂 PAM以及重金属捕捉剂 DTCR，去

除废水中的重金属离子。

主要反应为：

CuSO4+2NaOH=Cu(OH)2↓+Na2SO4 PbSO4+2NaOH=Pb(OH)2↓+Na2SO4

ZnSO4+2NaOH=Zn(OH)2↓+Na2SO4 SnSO4+2NaOH=Sn(OH)2↓+Na2SO4

NiSO4+2NaOH=Ni(OH)2↓+Na2SO4 AsSO4+2NaOH=As(OH)2↓+Na2SO4

2Fe2++H2O2=2Fe3++2OH-

（5）酸碱废液经混凝絮凝反应后，进入沉淀池进行沉淀泥水分离，泥水进入压滤

机压滤，压滤水和上清液进入三效蒸发系统进行蒸馏处理。蒸馏产生的冷凝水送厂内

污水处理站处理，压滤产生的泥饼送固化车间进行固化处理，三效蒸发系统产生的废

盐送本项目刚性填埋库区填埋。处理工艺流程及产污环节详见下图。

图 4.4-1 物化车间废酸废碱工艺流程及产污环节示意图

4.4.3.2重金属废液

（1）原理

对含铜、锌、镍、铬等废水的重金属废液采用氧化还原-中和反应，当溶液 pH小

于等于 3时，还原剂（主要为硫酸亚铁）先将毒性较大的六价铬还原为三价铬，再加

入碱液进行中和，通过加入 PAM、PAC和 DTCR沉淀废液中的重金属。通过固液分离，

达到去除重金属离子的目的，滤液进入三效蒸发器进一步蒸馏，冷凝水进入污水处理

站，蒸馏剩余的杂盐送本项目刚性填埋库区填埋。

絮凝剂聚丙烯酰胺（PAM））易溶于水，几乎不溶于有机溶剂，在中性和碱性介

刚 性 填



库车市垃圾处理项目（危险废物综合处理）环境影响报告书

质中呈高聚合物电解质的特征，对盐类电解质敏感，与高价金属离子能交联成不溶性

的凝胶体，由于其分子链极性基团，它能通过吸附污水中悬浮的固体粒子，使粒子间

架桥或通过电荷中和使粒子凝聚形成大的絮凝物。所以，它可加速悬浮液中粒子的沉

降，有非常明显的加快溶液澄清，促进过滤等效果，把废液中的大部分重金属离子分

离。

重金属铬的沉淀反应方程式如下：

2Cr6++6H++3H2O2=2Cr3++3O2↑+6H2O

Cr3++3OH-+=Cr(OH)3↓

M2++Fe2++Fe3++OH-→M·M(OH)3+Fe(OH)3↓+Fe(OH)2↓

其他重金属沉淀主要反应方程式如下：

（2）工艺流程

由于含铜、锌、镍、铬等废液的产生量不稳定，本设计采用间歇反应，反应工艺

流程如下：首先含重金属废液通过输送泵输送至本车间相应的储罐，当废液积累到一

定量（最好大于 15m3）后，对废液进行处理。先将废液输送至重金属废液反应槽，开

启搅拌机，接着加入硫酸，利用 pH计控制，调节反应体系的 pH值为 2~3。再向废水

中加入还原剂（主要为硫酸亚铁），将 Cr6+还原为 Cr3+，还原反应结束后，继续加入

液碱，调节 pH值为 8~9，并根据实际情况考虑投加重金属絮凝剂 PAC、助凝剂 PAM

以及重金属捕捉剂 DTCR，使废水中的重金属离子得以去除。经沉淀反应后的废水送

板框压滤机压滤。此过程产生的酸性气体经收集系统收集后导入“罐区+物化车间+污水

处理站”废气处理装置，采用“洗涤+活性炭吸附”工艺净化后由 4#排气筒排放。

沉淀物经压滤后，滤液通过真空作用由三效蒸发器底部进入液口吸入第一效加热

器列管内，废液在列管内上升的过程中受外加热蒸汽的加热，迅速沿管壁拉扯成膜状

流动，列管内的液膜表面水分大量蒸发，使得废液沿着管壁表明快速过热，从而产生

向上巨大的热动力，由此带动底部废液发生自燃循环。过热的废液向上循环过程中按

切线方向超高速喷向分离器进行有效汽液分离，产生的二次蒸汽由内置“弯管”捕集后

作为第二效加热器的加热源，而从第一分离器经汽液分离后的浓缩液则通过自重力经

降液罐自动循环进入加热器底部，从而起到废液在系统中不断循环、不断浓缩的目的。

二次蒸汽在系统中不断产生、不断重复、不断利用，从而达到不断循环、不断利用，



库车市垃圾处理项目（危险废物综合处理）环境影响报告书

从而达到节约蒸汽的目的。而从第三效蒸发器产生的二次蒸汽则经冷凝器后变成冷凝

水，送污水处理站进行处理。滤饼送稳定/固化车间处理，三效蒸发系统产生的废盐送

本项目刚性填埋库区填埋。

处理工艺流程及产污环节详见下图。

图 4.4-2 物化车间重金属废液处理工艺流程及产污环节示意图

4.4.3.3废乳化液

考虑废乳化液中可能含有其他杂质，设置预处理装置，去除其中的固体和漂浮物，

收集浮油送至焚烧车间。预处理后的废液经泵提升进入破乳反应槽，依次投加不同种

类的复合破乳剂进行破乳。视来料废液特性的不同，破乳反应时间 60～90min，同时加

入氧化剂和絮凝剂，使废液中的乳化油转化为絮凝体，降低废液中的有机物。